
SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 201114  CADERNO 2

03.10.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de outubro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 238/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292352

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o previsto no Artigo 29 – Parágrafo I e IX do 
Estatuto da Companhia.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Engenheiro JOSÉ FERREIRA PUTY, para exercer 
acumulativamente as funções de Gerente Estratégico da 
Unidade de Controle de Obras – UECON e Gerente Estratégico 
de Urbanização – GEURB, da Diretoria de Urbanização e 
Construção – DIURC, revogando-se a PORTARIA Nº 004/2011 – 
PRESI, datado de 12 de janeiro de 2011.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de 
01.10.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de outubro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 237/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292346

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 13/2011 – UEPES, 
datado de 22 de setembro de 2011, referente ao gozo de férias 
da Gerente da Unidade Estratégica de Programas Especiais, 
Mônica do Socorro Moura Zahluth.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Engenheiro EDERSON LUIZ PEREIRA DOS 
SANTOS, para substituir a referida Gerente, no período de 
12.09.2011 a  07.11.2011, durante o período de gozo de férias 
da Gerente Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria,  retroativa a 
12.09.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de outubro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292423

TERMO ADITIVO: 12
Data de Assinatura: 06/10/2011
Valor: 3.151.542,19
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo - Art. 65, inciso II, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/93
Contrato: 40
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0109000000          
Federal
Contratado: CONSÓRCIO LIBERDADE
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 2999
CEP. 66045-290 - Belém/PA
Telefone: 9132595784 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291796

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 29/09/2011
Vigência: 30/09/2011 a 29/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato 
046/2010 pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 
30/09/2011, encerrando-se no dia 29/09/2012.
Contrato: 2010-046
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S.A
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Brooklin Paulista, 
11711
CEP. 04578-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1239246000 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291967

PORTARIA Nº 459 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral aos servidores, 
abaixo relacionados, lotados nesta Secretaria, a contar de 
01.10.2011:

SERVIDOR MATRÍCULA
JULIMAR FERREIRA BARROS 5892194/1
MANOEL DE JESUS LIMA LOPES 57202122/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 05 
de outubro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292301

PORTARIA Nº 468 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 
03.10.2011, o período do gozo de férias do servidor VICTOR 
ANTONIO DA SILVA FALCÃO, identidade funcional nº 
57231356/1, referente ao exercício 2010/2011, concedido 
anteriormente, no período de 03.10.2011 a 01.11.11, através 
da PORTARIA Nº 376, de 01.09.2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.991, de 02.09.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06 
de outubro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292242

PORTARIA: 463
Objetivo: Realizarem visitas técnicas para analisar os processos 
dos Acordos de Infocentros celebrados e implantados pela 
SECTI, durante o período de 2007 a 2010.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Palestina do Pará/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572034151/ANTONIO ALVES DE MELO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 
22/10/2011
55986722/SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA (TECNICO 
EM GESTAO DE DESENV.,CIÊNCIA,TECN. E INOVAÇÃO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292254

PORTARIA: 464
Objetivo: Conduzir os servidores da DIPLAN e do INFOCENTRO 
que realizarão visitas técnicas para analisar os processos dos 
Acordos de Infocentros celebrados e implantados pela SECTI, 
durante o período de 2007 a 2010.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Palestina do Pará/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148391/WELINGSON WANDY PINTO PERALTA (Motorista) / 
5.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292434

PORTARIA: 469
Objetivo: Realizar visita técnica para acompanhar os 
Infocentros celebrados e implantados pela SECTI
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil

Capanema/PA - Brasil
Igarapé-Açu/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil
Nova Timboteua/PA - Brasil
Peixe-Boi/PA - Brasil
Salinas/PA - Brasil
Santa Bárbara/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50576473/MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS (Técnica 
em Mineração) / 11.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 
28/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292442

PORTARIA: 466
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Michelle Santana de Holanda           Assistente 
Administrativo57212418    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122012545340000    0101000000          339030              
500,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto atendimento 
desta SECTI.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292445

PORTARIA: 465
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA   Técnica em Gestão 
de Desenv.,Ciência, Tecn. e Inovação 55986722    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19126126161370000    0101000000          339030              
300,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto atendimento 
com a viagem aos municípios de Abel Figueiredo-PA, Eldorado 
dos Carajás-PA, Jacundá-PA, Palestina do Pará-PA, Rondon 
do Pará-PA e São João do Araguaia-PA, no período de 17 a 
22.10.2011, a fim de realizar visitas técnicas para analisar os 
processos dos Acordos de Infocentros celebrados e implantados 
pela SECTI, durante o período de 2007 a 2010.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

ENCERRAR GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292446

PORTARIA Nº 471 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ENCERRAR a Gratificação de Tempo Integral - GTI da servidora 
VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, Identidade Funcional 
5055830/4, lotada nesta Secretaria, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, a contar de 31/08/2011, concedida 
através da PORTARIA Nº 824de 23.11.2010, publicada no 
Diário Oficial nº 31.978 de 25.01.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06 
de outubro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 292396

CONTRATO: 29
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de Serviço Telefônico Fixo Comodato nas modalidades Local, 
Longa Distância Nacional (Intra-Regional e Inter-Regional) e 
Longa Distância Internacional.
Valor Total: 81.317,76
Data Assinatura: 05/10/2011
Vigência: 05/10/2011 a 04/10/2012
Registro de Preços: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0101002156          
Estadual


